
AD\1296600CS.docx PE754.680v05-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2023/2149(DEC)

12.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropské agentury pro životní 
prostředí na rozpočtový rok 2022
(2023/2149(DEC))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE754.680v05-00 2/7 AD\1296600CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1296600CS.docx 3/7 PE754.680v05-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že Evropská agentura pro životní prostředí (EEA) poskytuje spolehlivé a 
nezávislé informace o životním prostředí; oceňuje kvalitu jejích výstupů zveřejněných 
v roce 2022, jako je zpráva o trendech a prognózách v Evropě 2022, přehled pokroku se 
snižováním emisí, zaváděním energie z obnovitelných zdrojů a zvyšováním energetické 
účinnosti, podpora strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti pro chráněné oblasti a 
obnovu přírody, posouzení monitorování nulového znečištění, které měří dosažené 
výsledky akčního plánu pro nulové znečištění; v tomto kontextu poukazuje na zásadní 
význam kvalitních a přesných informací o životním prostředí, které jsou nezbytným 
předpokladem pro boj s pokračující změnou klimatu a pro naplnění klimatických ambicí 
Unie;

2. připomíná, že v roce 2022 agentura EEA začala plnit nové úkoly na podporu ekologické 
transformace a provádění evropského právního rámce pro klima, jako je zahájení 
činnosti Evropského vědeckého poradního výboru pro změnu klimatu, a zároveň tato 
opatření propojila se strategií EU pro přizpůsobení se změně klimatu, čímž se posílila 
její úloha při podpoře plnění evropských klimatických cílů; oceňuje, že agentura EEA 
podporuje členy výboru ENVI poskytováním vědecky založených aktualizovaných 
údajů a informací;

3. konstatuje, že v roce 2022 činil celkový rozpočet agentury EEA 92 857 777 EUR, 
z čehož 49 682 516 EUR pocházelo ze souhrnného rozpočtu Unie; připomíná, že tvůrci 
politik spoléhají na odborné znalosti a podporu agentury EEA při provádění reforem 
nezbytných k dosažení klimaticky neutrální budoucnosti; zdůrazňuje, že nedostatečné 
zdroje pro agenturu EEA se mohou negativně odrazit na schopnosti orgánů plnit 
závazky, které přijaly v klíčových politických nástrojích souvisejících s politickým 
rámcem EU do roku 2030, konkrétně na plnění Zelené dohody pro Evropu, osmého 
akčního programu pro životní prostředí a cílů udržitelného rozvoje; konstatuje, že 
v tomto ohledu poskytuje agentura EEA realizovatelné znalosti v pěti vzájemně 
propojených tematických oblastech činnosti, konkrétně v oblasti biologické 
rozmanitosti a ekosystémů, zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně, 
lidského zdraví a životního prostředí, oběhového hospodářství a využívání zdrojů a 
trendů, vyhlídek a reakcí v oblasti udržitelnosti.

4. s uspokojením konstatuje, že agentura EEA dosáhla v roce 2022 vynikajícího plnění 
rozpočtu, kdy zrušené prostředky byly výrazně pod 3% prahovou hodnotou, a že Komisi 
bude vrácen kladný výsledek rozpočtového hospodaření ve výši 251 876 EUR;

5. s potěšením konstatuje, že Účetní dvůr ve své výroční zprávě o agenturách EU za 
rozpočtový rok 2022 uvedl, že získal přiměřenou jistotu, že roční účetní závěrka 
agentury EEA za rok 2022 je spolehlivá a že uskutečněné operace jsou legální a 
správné;



PE754.680v05-00 4/7 AD\1296600CS.docx

CS

6. vyzdvihuje, že míra plnění klíčových ukazatelů výkonnosti agentury EEA v roce 2022 
byla vysoká, přičemž míra plnění ročního rozpočtu činila 99,5 % a míra vypracovávání 
klíčových zpráv a posouzení dosáhla 95 %, a že agentura EEA v průběhu roku úzce 
spolupracovala s klíčovými zúčastněnými stranami a partnery sítě;

7. konstatuje, že rok 2022 byl rokem extrémních klimatických a povětrnostních jevů, mj. 
bylo zaznamenáno nejteplejší léto v historii Evropy a vlny veder, sucha a lesní požáry 
postihly velké části Evropy, což vedlo ke značnému zájmu sdělovacích prostředků 
o agenturu EEA a ke zvýšení jejího mediálního pokrytí ve srovnání s rokem 2021 o 20 
%, neboť o ní vyšlo 27 818 článků; konstatuje, že agentura EEA získala na různých 
sociálních sítích celkem 224 000 sledujících, jejichž počet se ve srovnání s rokem 2021 
zvýšil o 8 %.

8. konstatuje, že poté, co agentura EEA obdržela v roce 2020 poprvé od roku 2013 
navýšení v tabulce pracovních míst, došlo v letech 2021 a 2022 k výraznému zvýšení 
počtu provozních zaměstnanců o celkem 150 schválených pracovních míst; konstatuje, 
že agentura EEA byla schopna obsadit 98 % schválených pracovních míst; konstatuje, 
že agentura EEA má 243 pracovních míst, z nichž 85 % je určeno na provozní činnosti a 
15 % na podporu; se znepokojením konstatuje, že navzdory víceleté povaze úkolů 
agentury EEA existuje nerovnováha mezi počtem trvalých a smluvních zaměstnanců a 
rovněž počtem pracovních míst vyhrazených na provozní činnosti a na podporu, což 
vede k neustálé potřebě rekvalifikace a nadměrnému zatížení vědců administrativní 
prací; vyzývá agenturu, aby přehodnotila svou personální politiku; domnívá se, že 
vzhledem k značnému nárůstu pracovní zátěže a v zájmu řádného plnění úkolů Unie 
týkajících se mimo jiné klimatické neutrality, oběhového hospodářství a obnovy přírody 
by se měl počet pracovních míst v nadcházejících letech výrazně zvýšit;

9. připomíná, že je důležité dostatečně informovat veřejnost o rizicích vyplývajících 
z nečinnosti, pokud jde o boj proti změně klimatu a přizpůsobování se této změně; 
v této souvislosti vítá komunikační činnost agentury EEA, ať už jde o audiovizuální 
obsah, on-line debaty, každoroční fotografickou soutěž nebo místní komunikační 
aktivity, a vyzývá ji, aby v nadcházejícím období rozvíjela a pokud možno zintenzivnila 
svou činnost;

10. vyzývá agenturu EEA, aby i nadále prosazovala spolupráci s dalšími agenturami Unie a 
mezinárodními organizacemi a rozvíjela dialog se zúčastněnými stranami a občany;

11. s uspokojením konstatuje, že v roce 2022 bylo zřízeno nové Evropské tematické 
středisko pro biologickou rozmanitost a ekosystémy na období 2023–2026;

12. vyzdvihuje, že navzdory četným krizím se podařilo udržet účinnou spolupráci 
s Evropskou informační a pozorovací sítí pro životní prostředí (Eionet), orgány EU a 
dalšími zúčastněnými stranami, jako jsou agentury EU a globální partneři;

13. na základě dostupných informací doporučuje, aby bylo výkonné ředitelce Evropské 
agentury pro životní prostředí uděleno absolutorium za plnění rozpočtu agentury na 
rozpočtový rok 2022.



AD\1296600CS.docx 5/7 PE754.680v05-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Předseda jakožto zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný 
podnět od subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 
přílohy I jednacího řádu.



PE754.680v05-00 6/7 AD\1296600CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

73
4
8

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Maria Arena, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, 
Michael Bloss, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Nathalie Colin-Oesterlé, Maria Angela Danzì, 
Esther de Lange, Christian Doleschal, Bas Eickhout, Pietro Fiocchi, 
Heléne Fritzon, Malte Gallée, Gianna Gancia, Catherine Griset, Teuvo 
Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin 
Karlsbro, Petros Kokkalis, Danilo Oscar Lancini, Peter Liese, Javi 
López, César Luena, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean 
Marinescu, Lydie Massard, Liudas Mažylis, Marina Mesure, Silvia 
Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila 
Novak, Nikos Papandreou, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, 
Jessica Polfjärd, Erik Poulsen, Nicola Procaccini, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone, 
Günther Sidl, Maria Spyraki, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Emma 
Wiesner

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Christophe Clergeau, Martin Häusling, Billy Kelleher, Dace Melbārde, 
Marlene Mortler, Manuela Ripa, Edina Tóth

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Mazaly Aguilar, Katarina Barley, Daniel Buda, Asger Christensen, Ana 
Collado Jiménez, Marie Dauchy, Margarita de la Pisa Carrión, Matthias 
Ecke, Paola Ghidoni, Peter Jahr, Thierry Mariani, Sara Matthieu, Beata 
Mazurek, Nora Mebarek, Ivan Vilibor Sinčić, Sara Skyttedal, Michaela 
Šojdrová, Sergei Stanishev, Achille Variati, Idoia Villanueva Ruiz, 
Veronika Vrecionová, Thomas Waitz, Mick Wallace, Stefania Zambelli



AD\1296600CS.docx 7/7 PE754.680v05-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

73 +
ECR Mazaly Aguilar, Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová

NI Maria Angela Danzì, Edina Tóth

PPE Hildegard Bentele, Daniel Buda, Nathalie Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, Christian Doleschal, Peter 
Jahr, Esther de Lange, Peter Liese, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Liudas 
Mažylis, Dace Melbārde, Dolors Montserrat, Marlene Mortler, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, 
Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Maria Spyraki, Stefania Zambelli

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Asger Christensen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Billy 
Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Maria Arena, Katarina Barley, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Christophe Clergeau, 
Matthias Ecke, Heléne Fritzon, Javi López, César Luena, Nora Mebarek, Alessandra Moretti, Nikos 
Papandreou, Günther Sidl, Achille Variati, Petar Vitanov

The Left Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Marina Mesure, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Martin Häusling, Ska Keller, Lydie Massard, Sara Matthieu, Ville 
Niinistö, Manuela Ripa, Thomas Waitz

4 -
ECR Teuvo Hakkarainen

ID Marie Dauchy, Catherine Griset, Thierry Mariani

8 0
ECR Margarita de la Pisa Carrión

ID Gianna Gancia, Paola Ghidoni, Danilo Oscar Lancini, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

NI Ivan Vilibor Sinčić

The Left Silvia Modig

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


